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Mødereferat: Referat 02.05.2024 
 
Dato: 02-05-2024 
Sted: Byrådssalen 
Deltagere:   Frank Jensen FJ - Borgmester 

Mille Renée Larsen MRL– Formand for ENT  
             Agnes Skov AS – Fanø Vesterhavsbad  
             Hans Kjær HK – Rindby Strand 
             Marianne Keldorff MK - Rindby Strand  
             Kirsten Høgh KH – Grøndal 
             Lone Grand LG – Grøndal (Supplant)          
             Carsten Lodberg CL– Vesterengen  
             Michael Lund-Larsen, Bjerges leje 
             Erland Madsen EM – Bjerges Leje  
             Anton Pedersen AP - GF Sønderho Sommerhusområde 
  Jens Jørgensen JJ - GF Sønderho Sommerhusområde 
 
Kommunen: Jan Bøge Sørensen 
  Marco Brodde 
  Jan Gammelgaard 
  Pia Foldberg 
 
Afbud:  Kurt Thorøe KT – Skovly 
  Per Vagn Jensen PVJ - Vesterengen 
 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt 

 

2. Velkomst og generel orientering fra Fanø Kommune 

Kort præsentation af deltagerne.  

Frank orienterede om arbejdet med at få færgeprisen til grundejer nedsat til 

150 kr. Dette udløste stor anerkendelse og applaus fra deltagerne. 

Frank orienterede om Fanø kommunes økonomi, som på grund af udlignings-

reformen sender ca. 10.000 kr. pr borger til blandt andet Vejle kommune, som 

ellers har et højere serviceniveau end Fanø. Kommunen har været til samtale 

med Indenrigsministeren, for at forklare om denne skævvridning. Desuden har 



 

Side 2 
 

kommunen mistet 20 mio. kr. på grund af de nye grundskyldsregler, hvor 

grundskyldspromillen er faldet fra 34 til 12. Dette har kommunen også været 

til samtale med Indenrigsministeren om, og begge problematikker har ministe-

ren lovet at kigge på, da det ikke har været regeringens hensigt, at kommu-

nerne skulle miste penge. 

 

3. Status på proces for hotel / udviklingsplan i Rindby Strand 

Jan Bøge gjorde opmærksom på, at hotelprojektet ikke er Fanø Kommunes 

projekt, men at man kan kontakte Granville, hvis man har spørgsmål til pro-

jektet.  

Jan Bøge orienterede: 

Det seneste ½ år har Planetgruppen skrottet de oprindelige planer, og er star-

tet forfra på en ny proces sammen med en professionel bygherrerådgiver. 

Bygherrerådgiveren er vant til at arbejde med byggerier på lokationer med en 

skrøbelige og særlig natur.  

Gruppen vil udskrive en arkitektkonkurrence. 

Gruppen har tidligere inviteret til flere møder, og inviterer igen til flere borger-

møder. Seneste borgermøde var den 16.4.24. 

Hans gav stor ros til Fanø Kommune for deres arbejde med hotellet, men op-

fordrede til, at arkitekterne overholder de politisk vedtagne krav med hensyn 

til max antal overnatninger, højde på byggeriet mm.  

Både Frank og Jan Bøge forsikrede, at kravene skal overholdes fra arkitekter-

nes side, for at politikerne vil godkende hotelbyggeriet.  

 

4. Adgang til og færdsel på langs af stranden  

Hans oplyste at grundejernes tålmodighed efterhånden er nået, da der endnu 

ikke er sket noget med adgang til, og mulighed for færdsel på stranden. 

Både Jan Bøge og Jan Gammelgaard forsikrede om, at der er bred enighed 

om, at de 5 badestier skal føres længere ud. Årsagen til at det har trukket ud 

er, at Kystdirektoratet ikke har kigget på sagen endnu, og derfor heller ikke 

har begyndt sagsbehandlingen.   
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Marco oplyste at nedkørslerne fra Fanø Bad er ved at gro til. Den nye klit har 

overgroet nedgangene i løbet af de sidste 2 år. Marco er ved at finde ud af, om 

det er muligt af undgå en lang sagsbehandlingstid hos Kystdirektoratet i for-

hold til at få tilladelse til at fjerne beplantningen, og oplyste at han er tæt på 

at få en tilladelse til at harve i år, de steder hvor der endnu ikke er kommet 

beplantning. 

Marco oplyste desuden, at han vil søge om lov til at fragte sand fra Rindby 

Strand til Fanø Bad for at hæve terræn på stranden, da der samles store 

mængder vand i det bassin, som er blevet skabt på stranden. 

Agnes spurgte ind til, om det er invasive arter på nedkørslerne, da man så 

godt må fjerne beplantningen. Marco svarede, at der ikke er invasive arter ved 

Fanø Bad men ved Sønderho, og han vil derfor kigge på, om det er muligt at 

oprense der. 

 

5. Spildevandsplan – status på arbejdet med tillæg samt planer for frem-

tidig kloakering 

Jan Bøge oplyste, at kommunens hidtidige Spildevandsplan er blevet under-

kendt, da den ikke har været igennem en miljøvurdering. Det giver derfor ikke 

mening at udarbejde et tillæg hertil, hvorfor Kommunen har indstille arbejdet 

med et tillæg, og har i stedet påbegynde arbejdet med en helt ny spildevands-

plan. Den nye spildevandsplan vil også omfatte det, der var anført i tillægget, 

og skal naturligvis underkastets en miljøvurdering. I den forbindelse vil det 

være naturligt at ”trykprøve” den hidtidige strategi med kloakering af ca. 30 

sommerhuse om året.  

Der er over 2.000 sommerhuse på Fanø, som endnu ikke er kloakeret, og med 

kloakering af ca. 30 sommerhuse om året, er der lang vej endnu. 
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6. Klimatilpasningsplan – arbejdet med opfølgning på planen og håndte-

ring af højtstående grundvand  

Kommunen har hyret Rambøll til at lave et løsningsforslag i de udpegede om-

råder i Sønderho og Rindby, og ønsker også at konsultere grundejerne i for-

hold til, hvor det kan give god mening at starte. Anton spurgte hvad tidshori-

sonten er med Rambøll og Jan Bøge svarede, at Rambøll er klar over, at det er 

en hastesag. 

Hans havde et ønske om, at Grundejerforeningerne indkaldes til et møde, når 

Rambøll har afleveret deres rapport. 

Hans fortalte, at stort set alle sommerhusejere har de samme problemer med 

vand, og foreslog at der nedsættes et udvalg med repræsentanter fra de for-

skellige grundejerforeninger. Derudover ønskede Hans, at Teknisk forvaltning 

er mere kommunikative fremover. 

Jens ville gerne hjælpe med input til, hvor man skal kloakerer og tilbød at mo-

bilisere nogle boringer. Jens foreslog at der laves et kort, hvor man kan se 

hvem der har vedligehold af grøfterne, og fortalte at der er mange kompetente 

kræfter blandt sommerhusejerne, som kan være behjælpelig med at lave så-

dan et kort. Anton spurgte om Kommunen kunne være behjælpelig med at 

sende disse informationer ud via E-post, da det tidligere har været en succes. 

 

7. Sønderho Dige – status på arbejdet 

Jan Bøge oplyste at der både er behov for en forlængelse og en forhøjelse af 

diget, men behandlingstiden hos de forskellige myndigheder, desværre, er me-

get lang. Dog arbejder forvaltningen videre, og håber på at få støtte fra puljen 

i oktober 2024. Jan havde håbet på at få puljepenge sidste år, da puljens 1. 

prioritet er Vadehavets område. 2. prioritet er XXX og 3 prioritet er XXX, men 

andre kommuner i Østjylland fik pengene… 
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8. Status på vejkonti – gennemsigtighed, administrationsgebyr og tilpas-

ning 

Lone ønskede en oversigt over de forskellige vejkonti og hvor mange penge, 

som står på kontiene. Jan Bøge ønskede at der udarbejdes nogle principper i 

samarbejde med grundejerforeningerne for at nedbringe antallet af vejkonti og 

foreslog, at grundejerne evt. kan bruge overskydende midler fra vejkontiene til 

at få oprenset deres grøfter. 

Lone spurgte om man kunne sammenlægge flere vejkasser, hvortil Jan Bøge 

svarede at det er noget grundejerforeningerne selv skal lave aftaler om. 

Hans foreslog at forvaltningen tager en individuel dialog med de enkelte 

vejlaug, da der er store individuelle forskelle. 

Agnes spurgte om man kan bruge overskydende midler fra vejkonti til at købe 

nye vejskilte, da flere af skiltene er meget utydelige. Dertil svarede Jan Gam-

melgaard at det kommer an på om vejen er privat eller kommunal, men at han 

er villig til at indgå i en dialog og vejledning, omkring konkrete skilte. 

 

9. Næste møde forventes afholdt den 26. september 2024 kl. 15.00. 

Frank foreslår at møderne fremover afholdes fra 15.00 til 16.00, så de ligger 

inden for medarbejdernes normale arbejdstid. Grundejerforeningerne ønsker 

at møde har en varighed på 2 timer, men da der er ENT møde kl. 16.15 den 

26. september aftales det, at næste møde er fra kl. 14.00 til 16.00. 

Formødet bliver fra kl. 13.00 til 14.00, men fremover fra kl. 13.15 til kl. 14.00. 

 

10.Eventuelt 

Pia oplyste at der er lavet nogle plakater med billede af Fanø samt nogle gode 

råd til, hvordan man bedst færdes i naturen på øen. Disse plakater er tiltænkt 

til ophængning i sommerhusene, og Pia oplyste at plakaterne vil være til gratis 

afhentning i Borgerservice indtil september 2024. 

 
Venlig hilsen 
 
 
Pia Foldberg 


